
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33484 Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1804/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 18 DE 
OUTUBRO DE 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Documento n° 180296/2017 e 
os termos do memorando nº 180296/2017/GEFAU/COFISC/
DIFISC/SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem dos servidores, MOEMA LUISE DE JESUS 
SALDANHA, matricula nº 57215617/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente e DAVID OLIVEIRA LUZ, 
matricula n° 57191997/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura, ambos lotados na Diretoria 
de Fiscalização Ambiental (DIFISC), com objetivo de prestar 
apoio ao Projeto “Preservação e Conservação dos Quelônios do 
Araguaia, no período 18/09 a 22/09/2017, ao município de São 
Geraldo do Araguaia/PA, sem ônus para a SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 239909
PORTARIA Nº 1803/2017- DGAF/GAB/SEMAS      

BELÉM, 18 DE OUTUBRO DE 2017.
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, no 
uso de suas atribuições;
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
I – REMOVER, a contar de 16/10/2017, o servidor MILTON 
MIYAKE, matrícula n° 57175335/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotado na Gerência de Recursos Humanos, para a 
Gerência de Projetos de Comércio e Serviços - GECOS.
II – Determinar à Coordenação de Gestão de Pessoal – CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS, em 
exercício

Protocolo: 240233

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1816/2017-GAB/SEMAS DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2017

OBJETIVO: REALIZAREM O ESCOPO DA DESTINAÇÃO FINAL 
DOS BENS APREENDIDOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E RONDON DO PARÁ/PA
PERIODO: 14/09 A 15/09/09/2017 – (01 E ½) DIÁRIA .
SERVIDORES:
- 5922318/2 - JORGE ANTONIO DE LIMA DIAS - (DIRETOR)
- 5654815/1 - JOAO MARTINHO CONDE ALEIXO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 240353
PORTARIA Nº 1812/2017-GAB/SEMAS DE 19 DE 

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: REPRESENTAREM A SEMAS NA REUNIÃO QUE IRÁ 
TRATAR DA INTEGRAÇÃO ENTRE OS SISTEMAS DOF, SINAFLOR 
(IBAMA) E SISFLORA, SIMLAM (SEMAS).
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF.
PERIODO: 24/10/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 55586197/1- GABRIELA MONICE ARRUDA RODRIGUES- 
(AGENTE ADMINISTRATIVO/DIRETOR)
- 8001245/2 - CASSIO CABRAL RODRIGUES - (DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 239919

PORTARIA Nº 1740/2017-GAB/SEMAS DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2017

OBJETIVO: REALIZAREM ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO EM 
EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS NO MUNICÍPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
PERIODO: 15/09 A 14/10/09/2017 – (29 E ½) DIÁRIAS .
SERVIDORES:
- 7051417/1 – ANTONIO CARLOS DA SILVA OLIVEIRA - 
(POLICIAL MILITAR)
- 5330165/1 – CARLOS AUGUSTO ARNAUD DO ESPIRITO SANTO 
- (POLICIAL MILITAR)
- 57198395/1 - WANILSON DE SOUSA XAVIER - (POLICIAL 
MILITAR)
- 54193067/1 – RENATA DE JESUS ARAÚJO DAS CHAGAS - 
(POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 235826
PORTARIA Nº 1828/2017-GAB/SEMAS DE 20 DE 

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE GOVERNO PARA 
TRATAR ASSUNTO DE MEIO AMBIENTE DA REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 22/10 A 24/10/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57192004/7 – THALES SAMUEL MATOS BELO – (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTAO E REGULARIDADE AMBIENTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 240288
PORTARIA Nº 1814/2017-GAB/SEMAS DE 20 DE 

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE AMOSTRAGEM PARA ATENDIMENTO 
DAS METAS DO QUALIÁGUA PARA DIVULGAÇÃO DE DADOS 
PARA A REDE NACIONAL DA ÁGUA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BREU BRANCO/PA, BAIÃO/PA E GOIANÉSIA/PA
PERIODO: 23/10 A 27/10/2017- (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54189464/2 -GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA 
TORRES- (TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 3254305/1- RAIMUNDO JORGE RAIOL- (AUXILIAR TECNICO)
- 57214665/1 - LUIS AUGUSTO MAIA CESAR – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 240010
PORTARIA N° 1822/2017-GAB/SEMAS DE 10 DE 

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PORTEL/PA
PERIODO: 23/10 A 26/10/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57194445/2 - ALBANISE SOUSA DOS SANTOS – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57230161/1 - ZIVANILDO COSTA FERREIRA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 240125
PORTARIA Nº 1823/2017-GAB/SEMAS DE 20 DE 

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÕES COM LIDERANÇAS 
LOCAIS SOBRE MEIO AMBIENTE DA REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 22/10 A 24/10/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5204780/ 8 – LUIZ FERNANDES ROCHA – (SECRETARIO DE 
ESTADO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 240191
PORTARIA Nº 1821/2017-GAB/SEMAS DE 20 DE 

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: APRESENTAÇÃO DO “PROJETO DE FORTALECIMENTO 
DO LICENCIAMENTO, MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL PARA PREVENÇÃO E CONTROLE DO DESMATAMENTO”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/ 
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 23/10/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5409888/4- MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA- 
(DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 240099
PORTARIA Nº 1827/2017-GAB/SEMAS DE 20 DE 

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE GOVERNO PARA 
TRATAR ASSUNTO DE MEIO AMBIENTE DA REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 22/10 A 24/10/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 55589525/3 – NILCIA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS – 
(ASSESSOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 240294

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01781/2017-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 
16 DE OUTUBRO DE 2017

GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO O MEM. Nº 180588/2017-DGFLOR/SAGRA e o 
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar 
de 11/09/2017 o gozo das férias da servidora EDNA SUELY 
LOBATO CORUMBÉ, matricula nº 5139465/2, referente ao 
exercício 2014/2015, concedida através da PORTARIA Nº 
01540/2017-DGAF/GAB/SEMAS de 11/09/2017 e publicada no 
DOE nº 33458, de 14/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 240103
PORTARIA Nº 01642/2017-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 

25 DE SETEMBRO DE 2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO O MEM. Nº 176698/2017-URE-SAN/NURAM/
SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 
16/08/2017 o gozo das férias regulamentares da servidora JOSÉ 
MAERIA E SOUZA NETO, matricula nº 57214630, referente 
ao exercício 2016/2017, concedida através da PORTARIA Nº 
1117/2017-DGAF/GAB/SEMAS de 06/07/2017 e publicada no 
DOE nº 33.411, de 07/07/2017, no período de 01/08/2017 a 
30/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 239962


